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Wynalazek niniejszy dotyczy maszyny
do wykopywania ziemniaków, zaopatrzo¬
nej w wirujący zespół promieniowych w
zasadzie widełek, odrzucających w jedną
stronę ziemię oraz ziemniaki-
Wobec rozmaitych warunków pracy,

właściwości gruntu, uszeregowania rade-
łek, zmiennej głębokości tychże, zwartości
gleby i L d. jest rzeczą nieodzowną roz¬
porządzać środkami do nastawiania wide¬
łek celem uzyskania należytej ich pracy
we wskazanych powyżej tak rozmaitych
warunkach. Przy posługiwaniu się wideł¬
kami, posiadającemi określony, czyli usta¬
lony tor obiegowy, zdarza się często, że
ziemniaki są podczas kopania odrzucane
zbyt daleko lub nie zostają dostatecznie
obnażone. Celem udzielenia widełkom

niezbędnego ruchu względnego w stosun¬
ku do ruchu lemiesza, rozrządza je zwy¬
kle układ drążkowy, osadzony obrotowo
na piaście lub w łożysku, umocowanem mi-
mośrodowo względem osi obrotu obsady
widełek. Wzmiankowane łożysko lub pia¬
stę, dźwigającą układ drążkowy, można
przestawić pionowo i poziomo względem
wirującej obsady widełek celem nasta¬
wiania ich, przyozem te zmiany położenia
uskutecznia się zwykle zapomocą nastaw¬
nych kołnierzy, ramion i t. d.
W myśl wynalazku niniejszego stosuje

się swoiste mechaniczne nastawianie pro¬
mieniowych widełek, uskuteczniane z ko¬
ziołka dla woźnicy, który przeto może za¬
pomocą rękojeści lub innego tej podobne¬
go narządu uskuteczniać bezpośrednio



zmianę nastawiania widełek, stosownie do
rozmaitych warunków pracy* Usuwa to
zwłokę i niedogodności, jakie zachodzą
przy stosowaniu Ukrzędzi (klucry i t. d.)
i czyni maszynę prostszą oraz poręczniej¬
szą w użyciu.
Jedną z odmian wynalazku mniejszego

uwidocznia rysunek, na którym fig. 1
przestawia widok boczny, a fig; 2 — wi¬
dok zjóry maszyuy do wykopywania
ziemniaków 4 porafcHy^em szczegółów
tejże, nłestorr^A|ryftłi ^rwdofliotu wyna¬
lazku niniej«efo* % fig. 3 — widok ztyłu
lemiesza oraz medymizau, rozsądzają¬
cego widełki.

Ramę główną i (fig. 1, 2) dźwigają
wpobliźu jej środka koła biegowe 2, 3, o-
sairone na osiach 31, a na końcu przed¬
nim zwykły przodek na kołach 32. W koń¬
cu tylnym ramy jest umocowana sworz¬
niami słupica 4, z przymocowanym do dol¬
nego jej końca lemieszem roboczym 5. Za
lemieszem tym mieści się wirujący zespół
widełek, odrzucający ziemię oraz ziemnia¬
ki na jedną stronę względem kierunku ru¬
chu lemiesza. Zespół ten składa się z wi¬
rującej głowicy 6, osadzonej obrotowo na
wale 7, który może obracać się w nieru¬
chomych wspornikach lub łożyskach 8 i 9,
przymocowanych do ramy głównej L
Jednolicie z głowicą 6 jest wykonane

stożkowe koło zębate 10, zazębiające się z
takkaże kołem 11, zafiwcowanein na wał¬
ka 28, oeadsftnem w łożysku 29, przymo¬
cowałem do ramy L Stożkowe koło zęba¬
te Id może W ten spoaób obracać się na
wale 7, który służy jedynie jako oś. Ruch
wałkowi 8 i kotu zębatemu 11 nadają koła
biegowe 2 i 3 zapomocą kół łańcuchowych
12 i 12' tudzież łańcucha 13, który to me¬
chanizm nożna Eatstąpić przekładnią zę¬
batą lub jakimkolwiek innym mecha-
aizmem, nie wykraczaj poza ramy wy-
tiaładcu niniejszego* Koniec wałka 29 ob¬
raca się swobodnie we wspornika &

Do tybwgo końca walu 7 j*st przymo¬

cowane ramię 14, wyposażone w czop 15.
Na czopie tym może obracać się swobod¬
nie piasta lub łożysko 16. W wirującej
głowicy 6 tkwi szereg krótkich czopów po¬
ziomych 17, na których mogą obracać się
tuleje 18 z widełkami 19, przymocowane-
mi do nich zapomocą zacisków 20 (fig. 3).
Na końcu tylnym każdej tulei 18 znajdu¬
je się odlane z nią jednolicie ramię 21,
Piasta 16 jest połączona szeregiem drąż¬
ków 22 z odpowiedniemi ramionami 21
tniej /8. Wirowanie widełek 19 rozrządza¬
ją drążki 22, rozrządzane zkolei nastawie¬
niem piasty 16 wfc^lędem osi głowicy wi¬
rującej 6.

Zamierzając zmienić położenie piasty,
względnie łożyska 16, należy przestawić
ramię 14 na końcu wału 7. Powyższe usku¬
tecznia się przez obracanie w prawo lub w
lewo rękojeści 23, połączonej tuleją 30 z
przeciwległym końcem wału 7. Zatrzask
24 rękojeści 23 zaskakuje wówczas we
wręby pałąka 25, stanowiącego część
wspornika 9, przymocowanego do po-
przecznicy 26 ramy 1. Zapomocą przesta¬
wiania dźwigni 23 w prawo lub w lewo w
stosunku do środkowego wrębu pałąka 25,
wał 7 zostaje obrócony w łożyskach 8 i 9,
przez co zmienia się nastawienie czopa 15
względem środka głowicy 6, wskutek cze¬
go drążki 22 przynaglają widełki 19 do
zajęcia położenia A—B lub C—D {fig. 3),
względem toru lemiesza 5. Dzięki temu
zmienia się praca widełek odpowiednio do
warunków*

Z powyższego wynika łatwość rozrzą¬
du rękojeścią 23 bądźto z koziołka 27,
bądź z ziemi.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Maszyna do wykopywania ziemnia¬
ków o widełkach promieniowych, umoco¬
wanych w wirującej głowicy i rozrządza¬
nych zapomocą układu drążków, osadzo-
nydh obrotowo na piaście, ustawianej mi-
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mośrodowo względem osi wzmiankowanej
głowicy, znamienna tern, że głowica, dźwi¬
gająca widełki, jest wykonana jednolicie
z napędzającem ją stożkowem kołem zę-
batem.

2. Masizyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że! nieobracający się zwykle
wał, osadzony w łożyskach nieruchomych,
jest sprzężony z dźwignią, dostępną za¬

równo z koziołka dla woźnicy, jak i z zie¬
mi, zapomocą której wał ten jest pokrę¬
cany w obu kierunkach celem nastawiania
piasty (16).

International
Harvester Company.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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